
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24732  del  27/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici
indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e aggiudicata con la determinazione n. G14820 del 7 dicembre 2020 e con
la determinazione n. G16525 del 31 dicembre 2020. Provvedimento di affiancamento Lotti 1 e 2

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08356 27/06/2022

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di 

dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019 e aggiudicata con la 

determinazione n. G14820 del 7 dicembre 2020 e con la determinazione n. G16525 del 31 dicembre 2020. 

Provvedimento di affiancamento Lotti 1 e 2  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del Sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che 

modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 ed istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” che, in particolare, introduce norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti in materia di 

acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 

Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10 settembre 2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 

Organizzazione n. G15196 del 07 dicembre 2021; 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08 settembre 2020 relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi 

dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella 

delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel sopracitato 

DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 

tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G08356 del 27/06/2022



visto il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 24 

aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ha individuato tra le categorie 

merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore, la 

“diabetologia territoriale”; 

VISTO il DCA U00246 del 18.06.2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 2018-

2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA U00287/2017 e 

DCA U00497/2017” che ha previsto l’espletamento della gara regionale centralizzata per la fornitura di 

presidi per controllo glicemia (strisce reattive) lettera i); 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la determinazione n. G04991 del 19/4/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Determinazione a contrarre – Provvedimento di indizione e 

approvazione atti”; 

VISTA la determinazione n. G06263 del 9/5/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione dirigenziale n. G04991 del 

19/4/2019 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. del 18 aprile 2019, n. 32 (GURI n. 92 del 18/4/2019) 

recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/6/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione dirigenziale n. G04991 del 

19/4/2019 e determinazione dirigenziale n. G06263 del 9/5/2019” con la quale, tra l’altro, è stato nominato 

quale RUP il dott. Dott. Pietro Leone, Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della 

Direzione Centrale Acquisti in sostituzione del precedente RUP; 

VISTA la determinazione n. G13068 del 2/10/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Ammissione al prosieguo della procedura di gara ed 

esclusioni”; 

VISTA la determinazione n. G15449 del 12/11/2019 avente ad oggetto: “Nomina componenti della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in 

ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G. G04991 del 

19/4/2019”; 

VISTA la determinazione n. G08154 del 10/07/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con 

determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di esclusione”; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. G08356 del 27/06/2022



VISTA la determinazione n. G08824 del 26/7/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con 

determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di riammissione”; 

VISTA la determinazione n. G14820 del 7/12/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con 

determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di aggiudicazione lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 

11 e non aggiudicazione Lotto 12”; 

VISTA la determinazione n. G16525 del 31/12/2020 avente ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con 

determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di rettifica aggiudicazione lotto 2”; 

VISTA la determinazione n. G00041 del 07/01/2022 avente ad oggetto: “Fornitura, in ambito territoriale, di 

dispositivi medici per diabetici lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, aggiudicata con determina n. G14820 del 

07/12/2020. Differimento termine di scadenza Accordi Quadro e Convenzioni”; 

VISTA la Determinazione G16782 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Recepimento protocollo attuativo 

dell'Accordo per la Distribuzione per Conto dei Presidi per la malattia diabetica tramite le Farmacie 

convenzionate aperte al pubblico tra Regione Lazio, Federfarma Lazio, Assofarm Lazio” con cui è stata 

individuata la ASL Roma 3 quale azienda responsabile per le fasi attuative della distribuzione dei dispositivi 

per l’autocontrollo glicemico, su tutto il territorio regionale; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico Meter S.r.l. A., come risulta dalle determinazioni n. 

G14820/2020 e n. G16525/2020 sopracitate risulta utilmente collocato nella graduatoria dei Lotti 1 e 2 della 

procedura in oggetto e, pertanto, ha stipulato l’accordo quadro relativo agli stessi Lotti; 

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale con n.ro I.0621525.23-06-2022 con la quale Meter S.r.l. ha 

richiesto l’affiancamento del dispositivo Fora Diamond Voice, glucometro con funzionalità Vocale, al Fora 

6, che utilizza il codice internazionale per i non vedenti, per fare seguito alle numerose richieste pervenute 

da parte di pazienti non vedenti attualmente in possesso di tale dispositivo, garantendo per le strisce Fora 

Diamond lo stesso prezzo unitario delle Strisce Fora6;  

PRESO ATTO che, a seguito di verifica, le condizioni tecniche oggetto del dispositivo proposto in 

affiancamento rispondono alla necessità dei pazienti non vedenti attualmente in possesso di tale dispositivo; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’affiancamento tecnologico del prodotto Fora Diamond Voice al 

prodotto Fora6, aggiudicato in gara; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente atto all’operatore economico e all’Asl Roma 3, individuata 

quale azienda responsabile per le fasi attuative della distribuzione dei dispositivi per l’autocontrollo 

glicemico, su tutto il territorio regionale; 

RITENUTO, infine, di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione 

Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e 

contratti, su Servizi Contratti Pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G08356 del 27/06/2022



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di autorizzare Meter s.r.l. all’affiancamento tecnologico del prodotto Fora Diamond Voice al prodotto 

Fora6, alle medesime condizioni economiche aggiudicate in gara; 

 di notificare il presente atto all’operatore economico e all’Asl Roma 3, individuata quale azienda 

responsabile per le fasi attuative della distribuzione dei dispositivi per l’autocontrollo glicemico, su tutto 

il territorio regionale; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile al 

sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” e su 

Servizi Contratti Pubblici e sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore  

Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 5

Atto n. G08356 del 27/06/2022


